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Lapsi, lapsia, lapset ja vanha onnellinen kaiku: Isä, hei.

LAURI VIITA

Päivän mietelause

TÄNÄÄN: Isänpäivä, Teuvo, ruotsalaisen kalenterin mukaan 

Teodor, Ted, Theo, saamenkielisen kalenterin mukaan Saa-

melaisvaltuuskunnan perustamispäivä, Sárra, ortodoksisen 

kalenterin mukaan Pirkka, Matja, Eija, Eini.

HUOMENNA: Martti, ruotsalaisen kalenterin mukaan Martin, 

Mårten, Martina, saamenkielisen kalenterin mukaan Márte, 

Morten, Mortu Márten, ortodoksisen kalenterin mukaan Iiro, 

Ere, Martti.

Nimipäiviä
Aurinko   nousee laskee

Helsingissä 8.04 16.03

Oulussa  8.35 15.28

Rovaniemellä 8.47 15.14

Sodankylässä 8.54 15.00

Muoniossa 9.11 15.06

Ivalossa   9.05 14.42

Nuorgamissa 9.24 14.19

Aurinko nousee
Kansa nousee kansaa vastaan ja valtakunta val-

takuntaa vastaan, ja joka puolella on nälänhätää 

ja maanjäristyksiä. Mutta kaikki tämä on vasta 

synnytystuskien alkua.

MATT. 24: 7-8

Päivän Sana

Päiväkirja
MAUNO A. VIRTANEN
mauno.virtanen@lapinkansa.fi 

S aimme yllätysvieraan Kanadasta. Eeva on kyllä lähtöi-
sin Suomesta, mutta muuttanut nykyiseen kotimaa-
hansa muutaman vuoden ikäisenä. Näin ollen suomen 

kieli on pitkälle unohtunut, kanadalaismallinen englanti 
sujuu kuitenkin huomattavasti paremmin. Kun vieras on 
seurusteleva luonne, kehkeytyi kotona välillä sekakielinen 
keskustelu.

Kohteliaana vieraana hän toki yritti käyttää kaiken aikaa 
meidän kieltämme. Välillä hän jäi pohtimaan jotakin sanaa 
ja jos ei sitä muistanut, sanoi sen englanniksi ja katsoi kysy-
västi. Helpotus levisi aina hänen kasvoilleen, kun oivalsin ja 
sanoin sitten vielä hänelle, miten asia suomeksi sanotaan.

Jokaisessa talossa pitäisi käydä aina välillä ulkomaan eläviä. 
Jo yhden illan seurustelu virkistää kielitaitoa kummasti. Me 

suomalaiset olemme arko-
ja käyttämään muita kieliä, 
vaikka suuri osa meistä 
jotakin osaa. Vieraan kie-
len käyttöön pitää oppia 
eräänlainen taktiikka. Jos 
joku sana ei mieleen tule, 
pystyy sen kiertämään jol-
lakin tavalla.

Jos esimerkiksi ei muis-
ta mikä on tikka, voi vain 
olla tikan näköinen ja ker-
toa, että kysymyksessä on 

lintu, joka koputtaa puuta. Kiertotie pitää valita sen mu-
kaan, mitä sanoja itse sattuu osaamaan.

Erikoissanasto on tietenkin erikseen. Vaikka englannin 
kielellä toimeen tulenkin, voi vastaan tulla tilanteita, joissa 
taidot eivät riitä. Mietin esimerkiksi sitä, miten kertoisin 
ömericän englannilla seuraavan lauseen.

Siipirikkoinen räkättirastasuros istuu käkkärämännyn lä-
histöllä hetteen reunalla murheen murtamana. Mutta kyllä 
siitäkin selviäisi. Ottaisi vaikka kädet avukseen ja äännähte-
lisi sopivissa väleissä, niin kyllä sanoma suurin piirtein tulisi 
ymmärretyksi.

Kielitaito on pitkälle kiinni rohkeudesta. Rohkea siinäkin 
rokan syö, mutta mitä onkaan rokka englanniksi?

Mitä eroa on
VR:llä ja
Valtionrautateillä
ANTTI SALLINEN
Kittilä

Tuli perjantain lehteen mai-
nittua virheellisesti VR:n 
kohdalla Valtionrautatiet. 
Johtuneeko siitä, että Kitti-
lään ei ole rakennettu  rau-
tatietä.

Mitä eroa on VR:llä ja Valti-
onrautateillä? Vastaajana on 
tiedottaja Sanna Keränen 
VR-Yhtymästä.
– VR ei ole 13 vuoteen ollut 
enää Valtionrautatiet. Val-
tionrautatiet yhtiöitettiin 
vuonna 1995 ja siitä tuli VR-
konserni. Emoyhtiö konser-
nissa on VR-Yhtymä Oy. Ju-
naliikennettä hoitaa tytäryh-
tiö VR osakeyhtiö. Yhtiöit-
tämisen jälkeen nimen kir-
jaimia VR ei enää ”kirjoiteta 
ulos” mitenkään. Erinimisis-

tä yhtiöistä on kuitenkin tur-
ha ottaa paineita. Yksinker-
taista on puhua vain VR:stä.

Aiheuttiko yhtiöittäminen 
muutoksia omistajuuksiin?
– Ei periaatteessa, valtio 
omistaa edelleen koko VR-
Yhtymä Oy:n osakekannan. 
Omistajaa edustaa valtio-
neuvoston kanslian omista-
jaohjausyksikkö, joka käyttää 
päätösvaltaa VR-Yhtymän 
yhtiökokouksessa.

– Rautatiet Suomessa omis-
taa samoin valtio. Käytännös-
sä niistä vastaa liikenne- ja 
viestintäministeriön alainen, 
vuonna 1995 perustettu Ra-
tahallintokeskus (RHK). Se 
toteuttaa rakennushankkei-
ta valtion budjetissa olevien 
määrärahojen mukaisesti. 
VR maksaa ratojen käytöstä 
RHK:lle ratamaksua.

Mistä kysymys

Sodankylään on mahdollisuuksia
saada työtilaisuuksia talveksi

Lähetystö, joka Sodanky-
län kunnanhallituksesta 
viime kokouksen päätök-
sen perusteella lähti Rova-
niemelle hankkimaan työ-
tilaisuuksia Sodankylän 
kuntalisille, ei palannut 
kotiin ilma tuloksia, kertoi 
kunnanvaltuuston puheen-
johtaja, pankinjohtaja Ak-
seli Paarman.

– Lähetystö kävi työvoi-
mapiirissä, jossa luvattiin 
liikenteelle jo vaaralliseksi 
käyneen Jeesiöjoen maantie-
sillan uudelleen rakentami-
nen ottaa työohjelmaan. Asia 
menee esittelyyn alkavalla 
viikolla ja työt toivottavasti 
saadaan käyntiin. Erikoisesti 

painostettiin Tanhuan–Vär-
riön maantien rakentamisen 
tarpeellisuutta ja asia ratken-
neekin vielä tämän kuun ai-
kana. Myös Vuojärven–Java-
ruksen tiestä keskusteltiin.

TVH:ssa keskusteltiin Jee-
siöjoen siltakysymyksestä se-
kä eräistä muista rakennetta-
vista silloista.

Metsähallinnon Peräpoh-
jolan piirikuntakonttorissa 
annettiin sodankyläläisten 
tietoon, että metsänhakkuita 
on yhä tulossa. Kuluvan tal-
ven aikana on tarkoitus jär-
jestää Sodankylässä metsä-
hallituksen metsätöitä suun-
nilleen saman verran kuin 
viime talvena.

50 vuotta sitten: 9.11.1958

Merkkipäiviä

70-vuotta
Onni Tirkkonen 12.11. Rova-
niemellä. Pitemmittä puheitta 
ja lahjoitta tervetuloa sp-kah-
veille pe 14.11. tai la 15.11. klo 13 
alkaen, Väinämöisentie 10.

Isänpäivä

Saamelaisvaltuuskun-
nan perustamispäivä

REIJO HIETALA
Rovaniemi

– Nuorempana en juuri ajatellut 
isyyttä. Oli aina johonkin kiire. 
Nyt osaan nauttia lapsista pal-
jon enemmän. Uskon, että lap-
sistakin tuntuu hyvältä, sanoo 
rovaniemeläinen Seppo Ollikai-
nen leikkiessään lattialla kohta 
kolme vuotta täyttävän Mintun 
ja puolitoistavuotiaan Matiak-
sen kanssa Rovaniemen avoi-
messa päiväkodissa. Ollikaisen 
edellisen sarjan Eetu on jo 16 ja 
Veera 13.

– Luulin, että nuorimpien 
kanssa kaikki sujuu vanhasta 
muistista. Näin ei ollut. On pitä-
nyt lähteä taas aivan alusta.

Rovaniemellä on meneillään 
kaupungin hallinnoima Napero-
hanke, jossa aloitettiin elokuus-
sa isien ja alle kouluikäisten las-
ten yhteinen ilta kerran viikossa.
Tapaamisessa on käynyt pari-
kymmentä isää, tällä kertaa hei-
tä on paikalla kahdeksan. Lapsia 
on kymmenkunta.

– Mukava täällä on käydä. 

Pääsee kotiaskareitten ajatte-
lemisesta ja voi keskittyä lasten 
kanssa olemiseen. Aina on sel-
lainen tunne, ettei näiden kans-
sa ole riittävän paljon, Ollikai-
nen mietiskelee.

Samalla vaimo Satu saa omaa 
aikaa kuntosalilla käymiseen. 
Perhe päätti, että äiti jää kotiin,  
kun lapset ovat pieniä. Työhön 
äiti palaa ensi syksynä.

Äitiys uuteen arvoon
Itellassa lähivalmentajana työs-
kentelevä isä etäopiskelee työn 
ohessa tradenomiksi. Takana on 
vuosi ja edessä kolme. Opiske-
luun on mahdollisuus öisin, kun 
talo hiljenee.

– Toissa yönä meni puoli kah-
teen. Aamulla Matias nousi puo-
li seitsemän aikaan. Silloin oli it-
sekin noustava. Tähän asti olen 
jaksanut opiskella hyvin, kun 
vaimo on tukenut.

Paitsi isyyttä, Ollikainen sa-
noo arvostavansa myös äitiyttä 
entistä enemmän.

– Lapset ovat vain kerran pie-
niä. Heidän kanssaan pitää olla 

nyt. Aika kuluu nopeasti ja lap-
set kasvavat huomaamatta.

Tässä vaiheessa haastatteluun 
tulee pieni tauko, sillä Matias 
kopauttaa vieressä olevaa vielä-
kin pienempää poikaa pehme-
ällä lelulla päähän ja tämä alkaa 
itkeä. Pikkupoika pääsee isänsä 
syliin ja Matias käy oman isänsä 
kanssa pyytämässä anteeksi ja 
puhaltamassa pipiä.

Silmät renkaalla poika katse-
lee isäänsä kuin viattomuuden 
perikuva. Minä mitään ole teh-
nyt... On helppo uskoa, ettei ai-
nakaan pahaa tarkoitusta ollut. 
Kaikkea vain pitää kokeilla.

Setäkerhoa odotetaan
Lapset tuntuvat viihtyvän puo-
litoistatuntisen isiensä kanssa 
hyvin. Tällä kertaa paikalle on 
kutsuttu päiväkodista mieslas-
tentarhanopettaja, joka kita-
ran kanssa laulattaa ja leikit-
tää. Nuottaa vedetään ja kalaa 
saadaan.

– Minttu kysyi jo aamulla, et-
tä onko meillä tänään se setä-
kerho. Käymme kokoontumisen 

Napero-hanke

Isä-lapsi -toiminta

Keskiviikkoiltaisin puolitoista 
tuntia toimintaa, jonka suun-
nitteluun isätkin osallistu-
vat. Kokoonnutaan avoimeen 
päiväkotiin Korkalonkadulla, 
mutta sen lisäksi vierailuja 
kiinnostaviin paikkoihin.

Alkoi viime keväänä tapaami-
silla joka toinen viikko Man-
nerheimin lastensuojeluliiton 
tiloissa. Elokuussa toiminta 
tiivistyi jokaviikkoiseksi.
Yhteinen aika vahvistaa isä-
lapsi -suhdetta ja isät voivat 
tavata toisiaan. Samalla äiti 
saa hengähdystauon.

Lapsen kanssa: Tilaisuuteen on tartuttava ajoissa, 
kasvuvuodet vilahtavat nopeasti ohi

Isän haihtuvat hetket
Seppo Ollikainen lastensa Min-
tun (vas.) ja Matiaksen (oik.) 
kanssa isien ja lasten illassa. 
Tervehtimään tuli Paula Täufer 
(keskellä), joka tuli iltaan isän-
sä Markku Raution kanssa.

Veli-Jukka Mustajärvi

a
Minttu kysyi jo 
aamulla, että 

onko meillä tänään 
se setäkerho.

jälkeen aina herkuttelemassa, 
vaikkapa jätskillä. Keskiviikko 
on meidän ilta. Kun lapset pää-
sevät kotiin, ovat he väsyneitä ja 
uni maittaa.

 Ollikainen sanoo, että isien 
puheet liikkuvat lapsissa, mutta 
saattavat hetkeksi karata myös 
miehisiin harrastuksiin kuten 
metsästykseen. Puhetta on ollut 
esimerkiksi sosiaalietuuksista.

– Vaimo käy lasten kanssa 
naisten kerhossa. Heillä kuuluu 
olevan omat juttunsa, joita käy-
dään läpi. Miesten puheet eivät 
ole niin henkilökohtaisia. Ehkä 
siihen tarvittaisiin saunailta.

Isät ovat yhdessä projekti-
työntekijä Mikko Ravantin 
kanssa suunnitelleet ohjelmaa. 
On käyty  urheiluopiston leikki-
maailmassa ja työväentalon Sir-
kus Taika-ajan harjoituksissa. 
Etsitty mielenkiintoisia vierai-
lijoita. Suunnitelmissa esimer-
kiksi ensiapukoulutusta kodin 
tarpeita varten.

Nyt haastattelu on parasta 
lopettaa, sillä isän pitää viedä 
Minttu pissalle.

ARMI AUVINEN
Rovaniemi

– Alueellistaminen luo onnis-
tuessaan uusia työpaikkoja ja 
parantaa vastaanottavan paik-
kakunnan kehitysnäkymiä, Suo-
men Ekonomiliitto SEFE:n pu-
heenjohtaja Veli-Matti Töyry-
lä sanoo. Töyrylä puhui Lapin 
Ekonomien 60-vuotisjuhlassa 
Rovaniemellä lauantaina.

Hyvänä ja onnistuneena 
hankkeena Töyrylä ottaa esiin 
poliisin tietohallintokeskuksen, 
nykyisen sisä-asiainhallinnon 
tietotekniikkakeskuksen (HAL-
TIK), siirron Rovaniemelle.

– Siirto on hyvä esimerkki hal-
litusta alueellistamisesta, joka 
toimii pitkällä tähtäimellä paik-
kakunnan hyväksi, hän sanoo.

Laaja valtion aluehallinnon 
uudistamishanke ALKU yhdis-
tää maakunnissa sijaitsevia vi-
rastoja alue-hallintokeskuksik-
si sekä elinkeino-, liikenne- ja 
luonnonvarakeskuksiksi. Val-
tion tavoitteena on myös alu-
eellistaa valtionhallinnon toi-
mintoja pääkaupunkiseudulta 
muualle maahan. Samalla siir-
tyy myös osa työpaikoista.

Hallitusohjelma
Alueellistaminen on Töyrylän 
mukaan hyväksyttävää sellais-
ten toimintojen osalta, joita voi-
daan hoitaa riippumatta fyysi-
sestä sijainnista. Koko Suomi 
tarvitsee hyvin koulutettujen 
henkilöiden työpaikkoja, joi-
ta valtiohallinnossa on paljon. 
Kaikkien nykyisten valtiohal-

Fakta

Lapin Ekonomit

Yhdistys perustettiin 
10.10.1948. 60-vuotispäi-
väänsä yhdistys juhli 8.11. 
Rovaniemellä.
Toiminta kauppatieteellisen 
yliopistotutkinnon suoritta-
neiden yhteistyöfoorumina 
pohjoisessa.

Tehtävänä järjestää erilaisia 
koulutustapahtumia ja yritys-
vierailuja sekä virkistystoi-
mintaa.
Jäseniä yhdistyksellä on 247.

Vuosipäivä: Lapin Ekonomit 
60 vuotta, juhlat Rovaniemellä

Alueellistamisella uusia työpaikkoja
linnon toimintojen ei tarvitse 
olla Helsingissä, ja valtiolla on 
vastuu koko Suomen kehittä-
misestä.

Hallitusohjelman mukaan ta-
voitteena on 4 000-8 000 val-
tion työpaikan siirtyminen pää-
kaupunkiseudulta vuoteen 2015 
mennessä.

– Vaikka muutokset saatta-
vat olla yksittäiselle henkilöl-
le rankkoja, ne samalla avaavat 
uusia mahdollisuuksia, erityi-
sesti paikkakunnilla, joka ovat 
menettäneet työpaikkoja viime 
vuosina.

Henkilöstön hyvinvointi
Töyrylä muistuttaa, että myös 
henkilöstön hyvinvoinnista 
on pidettävä huolta. Erityises-
ti muutosvaiheessa vaaditaan 
hyvää johtajuutta ja esimiestai-
toja.

– Esimiestyö nousee avain-
asemaan, kun puhutaan ihmis-
ten ja muutoksen johtamisesta. 

Esimiesosaamista tarvitaan ta-
voitteiden saavuttamisessa, ih-
misten työhyvinvoinnista huo-
lehtimisessa ja muutoksen lä-
piviennissä. Henkilöstö on myös 
mahdollisimman aikaisessa vai-
heessa otettava mukaan muu-
tostyöhön, ja heille on annettava 
mahdollisuus purkaa tuntojaan, 
Töyrylä sanoo.

Töyrylä muistuttaa, että 
SEFE:n tehtävä on liiketoimin-
taosaamisen asiantuntijaorga-
nisaationa osaltaan kehittää esi-
miestyötä sekä tehdä sen merki-
tystä näkyväksi. Ekonomikoulu-
tus antaa hyvät perusvalmiudet 
esimiestyöhön. Yli puolet SEFE:
n lähes 32 000 ekonomijäsenes-
tä toimii johtamis- ja esimies-
tehtävissä.

a
Henkilöstö on myös mahdollisimman 
aikaisessa vaiheessa otettava mukaan 

muutostyöhön.

Kuolleita

Rakas äiti, mummo

Kerttu Vieno
NISKA

o.s. Koivuranta

* 23.1.1923
† 4.10.2008

Rakkaudella muistaen

Tuula ja Seppo
Jorma ja Pirjo

Esa
Erkki ja Kaija
Sirpa ja Martti

Ari ja Anne
Matti

lastenlapset perh.

Käy enkeli vieressäs
taivaan rantaan.

On kulkusi kevyttä,
jalkasi kantaa.
Et suruja tunne
taivaan tiellä,

on monet rakkaat
vastassa siellä.

Siunattu hiljaisuudessa lä-
heisten läsnä ollessa. Kii-

tos osanotosta.

Isämme

Heino Emil
KÄMÄ

* 1.8.1927 Ranua
† 26.10.2008 Ranua

Muistaen

Anitra, Leena ja Arto perh.
lastenlapset ja

lastenlastenlapset
sisaret ja veljet perh.

Rauha uneen uupuneelle
matkan päähän saapuneelle.

Lämpimät kiitokset Ran-
takodin ja Marjaniemen
vanhainkodin  henkilö-

kunnalle hyvästä hoidosta.
Siunaus toimitettu

lähimpien läsnä ollessa.

Sekakieli

a
Siipirikkoinen 
räkättirastas-

uros istuu käkkärä-
männyn lähistöllä 
hetteen reunalla 
murheen murtamana.

STT
Helsinki

Keskimääräistä lämpimämpi ja 
sateisempi lokakuu nosti järvi-
en ja jokien pintoja. Pohjaveden 
pinta oli suuressa osassa maata 
keskiarvoa ylempänä.

Pohjanmaalla Karvianjoki ja 
Kyrönjoki nousivat yli tulva-
lukemien, jopa tämän vuoden 
ennätykseen. Etelä- ja Keski-
Suomen järvien pinnat jatkavat 
yhä nousuaan, mutta muualla 
ne kääntyvät laskuun. Tälle vii-
kolle on luvattu edellisviikkoa 
vähemmän sadetta. Viikko on 
myös edellistä kylmempi.

Suomen etelä- ja keskiosis-
sa ja Oulun läänissä satoi lo-
kakuussa 80–150 millimetriä 
ja Lapissa 40–80 millimetriä. 
Eniten satoi Lounais-Suomes-
sa, etelärannikolla, Kainuussa 
ja Pohjois-Karjalassa. Näillä alu-
eilla satoi jopa kaksinkertaisesti 
keskiarvoon nähden. Pohjave-
det ovat hieman normaalia kor-
keammalla.

Lämmin ja 
sateinen 
lokakuu nosti 
vedenpintoja
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